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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá budováním značky v obuvnickém průmyslu. Teoretická

část sumarizuje a vymezuje teoretické pojmy, které souvisejí s tématem fashion marketingu,

módního průmyslu, značky. Praktická část je tvořena charakteristikou společnosti Kave

Footwear, rozhovorem se zakladatelkou značky Evou Klabalovou, kvantitativním

výzkumem a SWOT analýzou. V závěru práce se nachází zodpovězení výzkumných otázek

a doporučení založené na výsledcích výzkumů.

Klíčová slova: značka, budování značky, obuvnický průmysl, Kave Footwear, fashion

marketing, obuv

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with brand building in the footwear industry. The theoretical part

summarizes and defines theoretical concepts related to the topic of fashion marketing,

fashion industry, brands. The practical part consists of the characteristics of the company

Kave Footwear, an interview with the founder of the brand Eva Klabalová, quantitative

research and SWOT analysis. At the end of the work there is the answer to research questions

and recommendations based on research results.

Keywords: brand, brand building, footwear industry, Kave Footwear, fashion marketing,

footwear
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ÚVOD

Žijeme ve světě značek. Ať se podíváme kamkoli, vidíme značky. Stačí se projít ulicí a jsou

kolem nás značky aut, oblečení, obuvi, nápisy obchodů, názvy ulic, cítíme určité značky

parfémů, pijeme nápoje určitých značek nebo kupujeme si potraviny v obchodech různých

značek. Značky nás obklopují a mnohdy toto velké množství značek začíná být nepřehledné

a je těžké se v něm orientovat, přesto máme k určitým značkám nějaký vztah. Některé

značky jsou vnímány lépe, jiné hůře. Některé jsou vnímány prestižně, jiné nikoli. Některé

svou image úspěšně budují, jiné jsou rády, když přežijí další fiskální rok. To, jak vnímáme

určité značky, je výsledkem budování značky. Značky nejsou pouze nositelem základní

funkční charakteristiky výrobku, ale nesou v sobě také význam a hodnotu. V dnešní době už

nestačí mít dobrý produkt, zákazníci touží po přidané hodnotě.

Tato bakalářská práce se zabývá budováním značky v obuvnickém průmyslu. V teoretické

části je provedena rešerše relevantní literatury a elektronických zdrojů, které se zabývají

problematikou fashion marketingu, brandu, budování značky a problematikou módního

průmyslu. Bakalářská práce je vytvořena ve spolupráci se značkou Kave Footwear, která

vyrábí obuv speciální technologií z nevyužitého a zbytkového materiálu. Praktická část

zahrnuje charakteristiku této značky a dvě formy výzkumu, kvantitativní šetření formou

elektronického dotazníku a SWOT analýzu. Oba výzkumy budou vyhodnoceny pomocí

slovního vyjádření a grafických znázornění a následně interpretovány do stručného

doporučení, výsledky taktéž povedou k zodpovězení výzkumných otázek.

Téma bakalářské práce bylo autorkou zvoleno z důvodu obdivu k vybudování světové

obuvní značky Antonínem a Tomášem Baťou, kterou vytvořili takřka na zelené louce.

V návaznosti na zlínskou historii autorku velmi zaujala současná místní značka Kave

Footwear, která se zabývá využitím materiálů a věcí, které už máme a hledá inovativní

způsoby výroby. Navíc k výrobě tenisek používá baťovské stroje a nářadí staré víc jak půl

století.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FASHION MARKETING

Jeden pohled definuje fashion marketing jako podporu prodeje módního designu, druhý

tvrdí, že obsahem módního marketingu by měl být především průzkum potřeb zákazníků a

další vidí módní marketing jako moderní módně-marketingovou koncepci.

„Módní marketing je aplikací řady technik a obchodní filosofie, která se zaměřuje na

zákazníka a potenciálního zákazníka oděvů a výrobků a služeb souvisejících s oděvy za

účelem splnění dlouhodobých cílů organizace.“ (Easey, c2002, s.4)

Easey (c2002, s.4) tvrdí, že fashion marketing je odlišný od klasického marketingu.

V samotné podstatě módy je přirozená změna a tento fakt dává marketingovým aktivitám

jiný důraz. Na druhou stranu, jak říká Lapšanská (2014), fashion marketing stojí na stejných

nástrojích jako marketing. Posner (2011, s. 30) vidí marketing jako společenský postup.

Tvrdí, že marketing je sociální proces, ve kterém jednotlivci nebo skupiny si mohou vytvářet

nebo mezi sebou vyměňovat výrobky nebo informace.

Marketing je proces řízení, které se týká prognózování, identifikování a uspokojování potřeb

zákazníka za účelem splnění dlouhodobých cílů (módní) firmy. (Lapšanská, 2014)

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je soubor taktických nástrojů. Základ tvoří 4P: product, price, place,

promotion (produkt, cena, distribuce, propagace). Marketingový mix je rozšiřován o další

hodnoty jako například people (lidé), process (procesy) a jiné.

Koncept 4P pomáhá správně určit, jestli je správně nastavená cena, zda je dobře zvolené

místo prodeje, zda o produktu/službě zákazníci vědí. (Haunerová, Khelerová a Šimonovská,

2019, s. 91)

Fashion marketing is the application of the range of techniques and a business philosophy

that centres upon the customer and potential customer of clothing and clothing-related

products and services in order to meet the long-term goals of the organization.

Marketing is a social process where individuals or groups can create and exchange products

or information with each other.
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1.2 Nástroje fashion marketingu

Základními východisky fashion marketingu jsou reklama, public relations, podpora prodeje

a osobní prodej.

Fashion marketing má i své specifické nástroje. Mezi ně patří dle Lapšanské (2014, s. 38-

42):

• Módní časopisy, které jsou velmi důležité v rámci propagace módy prostřednictvím

reklamy i módní žurnalistiky (články z fashion weeků, fashion story, recenze

módních přehlídek). Neméně důležitá je módní fotografie.

• Módní přehlídky jsou významným nástrojem fashion marketingu, poskytují

významný prostor pro PR a propagaci módních návrhařů.

• Výklady obchodů hrají velkou roli pro maloobchodníky s módou. Výklady můžou

být použité na posilnění identity značky, mohou přitahovat pozornost a nebo

poskytovat informace o produktech, cenách a akcích.

• Merchandising musí vytvořit klíčový vzhled přímo v prodejně a to prostřednictvím

uspořádání kolekcí. Důležité je vizuální členění, snadná orientace a vytvoření

vizuálního zážitku.

K dalším specifickým nástrojům fashion marketingu patří neodmyslitelně techniky fashion

PR. Posner (2015, s.199) ve své knize Marketing fashion : strategy, branding and promotion

uvádí jako nástroje fashion PR:

• Product placement ve filmech, televizních show, v klipech nebo v digitálních

hrách.

• Celebrity product placement, kdy slavná osoba podepíše smlouvu, že bude tváří

značky. Celebrity seeding nastává, když celebritě firma daruje nebo půjčí oblečení

nebo doplňky. Daná celebrita pak oblečení/doplňky značky nosí a tím zviditelňuje

značku.

• PR agentury organizují press days, kdy předvádí nadcházející kolekci módnímu

tisku.
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• Speciální akce (uvedení nového produktu, charitativní eventy, módní přehlídky,

módní semináře,soukromé shopping evenings) bývají pořádány jak pro tisk,

profesionály z módního odvětví a partnery, tak pro koncové zákazníky.

V rámci podpory prodeje probíhají různé akce jako například speciální nabídky, limitované

edice, spolupráce se známými návrháři, spolupráce s celebritami, různé benefity, dárky

k nákupu, soutěže, kupóny a vouchery. (Posner, 2015)

1.3 Reklamní média

Když je stanovena message a účel reklamy, dalším krokem je vybrat vhodné médium.

Komunikace s cílovými trhy hraje při vývoji a udržování ústřední roli. Médium (nebo kanál)

je prostředek skrze který je reklama prezentována veřejnosti. Převládajícím médium pro

prezentaci módy, parfémů, kosmetiky jsou měsíčně vydávané módní časopisy.

Tradičními masmédii dle Posnera (2011, s. 165) jsou:

• Tištěná média

• Kino

• Televize

• Rozhlas

• Venkovní reklama

Tradiční média jsou pro fashion marketing velmi důležitá. Přesto jsou v současné době čím

dál víc využívané nová reklamní média. Prezentace produktů digitálně - skrze webovou

stránku, blog, videa, různé spolupráce s celebritami nebo influencery, affiliate odkazy,

sociální sítě, virální videa nebo aplikace.

Každá společnost má svůj přístup, který používá ve své marketingové komunikaci. Firma


[…]


a šíře nabízeného sortimentu.

8.2 Výzkumná otázka 2

VO2: Jaké jsou silné a slabé stránky značky Kave Footwear?

Z rozhovoru a SWOT analýzy je zřejmé, že silnou stránkou Kave Footwear je především

způsob výroby, technologie, využití odpadového materiálu, dále jedinečný vzhled podpořen

filozofií udržitelnosti a lokální výroba v Česku.

Slabou stránkou je nekonzistentní komunikace na sociálních sítích, zapracovat by se dalo

také na potenciálu využití sociálních sítí a samotné prezentaci. Další slabinou je těžká

dostupnost možnosti vyzkoušet si obuv na sobě a tím pádem při špatném zvolení velikosti

dochází k výměnám zboží.
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9 DOPORUČENÍ

Tato doporučení vyplývají z odpovědí na výzkumné otázky a z jednotlivých výzkumných

šetření.

Sociální sítě zároveň hrají velmi důležitou roli v komunikaci značky. Nyní je to jeden z

kanálů, kde se značka prezentuje a je proto důležité, aby byla komunikace jasná, ucelená a

působila profesionálně. Jak vyplývá z dotazníkového šetření, téměř 40 % respondentů

sleduje nějakou značku obuvi na sociálních sítích. Je zde potenciál oslovit publikum ať už

atraktivním profilem a nebo placenou reklamou, která dokáže přesvědčit k nákupu dané

značky obuvi dle výzkumu více než třetinu respondentů. Doporučení vztahujícím se

k prezentaci na sociálních sítích je rozhodně sjednotit styl komunikace. V současné době je

každý příspěvek psán jiným jazykem a v některých se objevují hrubky. Vzhledem k tomu,

že se jedná o českou značku obuvi, komunikace by byla vhodná v českém jazyce, kde bude

jasně zřetelné, že se jedná o českou značku. Zároveň pro některé zákazníky bude

komunikace v českém jazyce srozumitelnější. Na Instagramu je například napsáno bio jen

v angličtině, je sice možné zvolit přeložení textu, ale překlad neodpovídá anglickému

ekvivalentu.

Jelikož značka cílí i na zahraniční trh, dalším doporučením je doplnit k českým textům i

anglický překlad. Stěžejní je také gramatická správnost a omezení chyb a překlepů v textu.

Proto by bylo vhodné zvážit využití služeb korektora/copywritera.

Dalším návrhem je vytvoření content plánu na daný měsíc, aby komunikace byla pravidelná

a nestávalo se, že v jeden den jsou publikovány 3 příspěvky a poté následuje hluché místo,

což může působit chaoticky. Vhodné by bylo určit si a naplánovat konkrétní témata, která

by se v content plánu objevovala. Díky tomu by byla komunikace konzistentní, ucelená a

vizuálně by sledujícího zaujala.

Posledním návrhem je rozšíření míst, kde by bylo možné obuv vyzkoušet. Dle výsledků

kvantitativního šetření více než 73 % dotázaných si obuv vybírá nejčastěji v kamenné

prodejně, proto by bylo vhodné vyjít těmto zákazníkům co nejvíc vstříc. V současné době

existují pouze 3 místa v Česku a na Slovensku, kde se dají tenisky vyzkoušet. Pro dobré

zvolení velikosti je vyzkoušení obuvi klíčové, proto by se mohly tenisky rozšířit do dalších

prodejen s designovými kousky. Také by se tím eliminoval počet výměn zboží z důvodu

zvolení špatné velikosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá budováním značky v obuvnickém průmyslu. V první části byla

vymezena teoretická východiska relevantní k tématu značky, fashion marketingu, módního

trhu, struktury módního trhu a tématu udržitelnosti v módním průmyslu, byly představeny

trendy v komunikaci módních značek a fungování obuvnického průmyslu v Česku. Součástí

teoretické části je také metodika práce, kde je stanoven cíl práce, výzkumné otázky, cílová

skupina výzkumu a metody práce.

V praktické části práce byla aplikována zmíněná teoretická východiska na konkrétní případ.

Značka Kave Footwear byla charakterizována a posléze analyzována pomocí SWOT

analýzy a rozhovoru se zakladatelkou. Druhou metodou práce bylo dotazníkové

kvantitativní šetření. Šetření probíhalo skrze elektronický dotazník, který ukázal data, která

byla následně interpretována pomocí psaného slova a grafů.

Cíle, které jsem si ve své bakalářské práci stanovila, se mi podařilo splnit. Výzkumnými

metodami jsem získala mnohé poznatky, které jsou využitelné v praxi. Byly zjištěny aspekty,

které jsou důležité při budování značky v obuvnickém průmyslu pro potenciální zákazníky.

Pomocí kvantitativního šetření bylo zkoumáno nákupní chování při výběru a koupi obuvi,

pomocí SWOT analýzy a rozhovoru byla zhodnocena současná situace značky Kave

Footwear.

Výsledky výzkumu přinesly mnoho zajímavých zjištění o nákupním chování zákazníků při

výběru obuvi, které jsou následně aplikovaná do doporučení, které by mohly značku v jejím

budování posunout dále. Výsledky šetření mohou být aplikovány pro její další strategické

plánování a budování, taktéž mohou být pomocí pro další designéry v této oblasti.

S pomocí metod dotazníkového šetření a SWOT analýzy se povedlo zodpovědět výzkumné

otázky. Bylo zjištěno, co je pro potenciální zákazníky důležité při výběru obuvi a také silné

a slabé stránky značky Kave Footwear.

Osobně mě psaní práce velmi obohatilo a umožnilo mi rozšířit mé dosavadní obzory

v oblasti fashion marketingu a obuvnictví.

V budoucnu by pozornost mohla být věnována komunikačnímu plánu značky, který by byl

využitelný v praxi a zajišťoval konzistentní komunikaci na sociálních sítích.
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