Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Liliana Obadalová
Název práce Budování značky v obuvnickém průmyslu
Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B

Předložená bakalářská práce je dobře strukturovaná a navzájem provázaná. Poznatky z teoretické části se projektují v části analytické – v samotném šetření i v rámci prvotního představení a analyzování značky. Teoretická část je dobře zpracovaná především v kapitolách věnujících se fashion marketingu, kdy studentka aplikuje poznatky z obecné marketingové komunikace přímo na oděvní a obuvní průmysl, popisuje aktuální nástroje a současné trendy. Je škoda, že se toto nepropsalo i do části teorie, která se zabývá značkou a pojednává tak pouze o základních přístupech a termínech. Také bych do dalších prací doporučila lépe pracovat s poznámkovým aparátem práce.

Kontrola plagiátorství byla negativní– systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis: